
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  79Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

3º TAC Nº 101/2022 – TP Nº 05/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Phaz Construções e Incorporações EIRELI – CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: Construção de palco e área para atividades físicas e conclusão dos 
33,15% da obra das arenas esportivas, no município de Marapanim, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/10/2023 a 06/01/2024
Data da Assinatura: 06/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996623

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 56/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu – CNPJ 22.953.681/0001-45,
Objeto do Convênio: Obra de pavimentação em piso intertravado em vias 
públicas no município de Dom Eliseu, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação de 
Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentário do Convênio para: 
01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do instrumento 
original
Vigência: 14/10/2023 a 14/04/2024
Data da Assinatura: 11/10/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996305
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 220/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto do Convênio: Construção do Centro de Eventos, no município de 
Alenquer, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/10/2023 a 24/02/2025
Data da Assinatura: 11/10/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996503
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 278/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Paragominas – CNPJ 05.193.057/0001-78
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção da praça no Bairro Juscelino Kubits-
chek (JK), no Município de Paragominas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996777

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1112/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1163095, de 10/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Sanitarista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos 
reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7645 0150 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 30 (trinta) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996649

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1110/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163143, de 10/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcos Fabricio Lavareda Cabral, Matrícula nº. 5965062/1; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas - Cadista.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico na área para implantação da rede 
de drenagem no entorno das Usinas da Paz, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 11/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996642
PORTARIA Nº. 1116/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1162702, de 10/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Mirante de Seubal-Con-
vênio 099/2022, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30 a 31/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 996704
PORTARIA Nº. 1107/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1116023, de 28/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E: 
I - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 1090/2023, de 15/05/2023, 
publicada no DOE nº 35.564, de 04/10/2023, o Município de Santa Izabel 
do Pará/PA, devido à realização de fiscalização em uma área de implantação 
da rede de drenagem no entorno da Usina da Paz no Município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 996691
PORTARIA Nº. 1115/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1162764, de 10/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma do Hospital Municipal de 
Bannach- Convênio 166/2022 no Município de Bannach/PA, na Pavimenta-
ção em bloquetes sextavado e=8cm nos bairros São Francisco, Solar das 
águas e Distrito de Taboca- Zona Urbana Rural-Convênio 208/2022, e na 
Construção da Praça Pública no Bairro Rodoviário- Convênio 276/2022, no 
Município de São Félix do Xingu/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Bannach/São Félix do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).


